
12125.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

DELIBERAZIONE 16 febbraio 2009, n. 102

Revisione della pianta organica delle farmacie dei 
comuni della provincia di Siena.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista legge regionale n. 16 del 25 Febbraio 2000 (Rior
dino in materia d’igiene e sanità pubblica, veterinaria, 
igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica), e 
successive modifiche;

Visto l’art. 13 della legge regionale suddetta, che 
attribuisce alla Giunta Regionale la competenza in mate
ria di formazione e revisione della pianta organica delle 
farmacie;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 
06 del 30 gennaio 2007 con la quale è stata effettuata la 
revisione della pianta organica delle farmacie dei comuni 
della Provincia di Siena; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 392 
del 26/05/2008 con la quale sono state istituite tre proi
ezioni una nel comune di Chiusi, all’interno della sede 
farmaceutica n. 1, una nel comune di San Casciano dei 
Bagni, all’interno della sede n. 1 ed una nel comune di 
San Giovanni d’Asso, all’interno della sede unica; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 829 
del 20/11/2007 “Istituzione di una farmacia all’interno 
della Stazione ferroviaria di Siena, ai sensi dell’art. 17 
bis della L.R. 16/00”;

Ritenuto di dover provvedere alla revisione della 
pianta organica delle farmacie dei Comuni della provincia 
di Siena sulla base:

- della rilevazione della popolazione residente 
certificata dall’ufficio anagrafe del Comune alla data di 
inizio del procedimento di revisione

- delle procedure di cui all’articolo 16 L.R. 16/2000
- di quanto stabilito dal Regio Decreto n. 1265 del 

27/07/1934 (Approvazione del testo unico delle leggi 
sanitarie) e dalle Leggi n. 475 del 02/04/1968 (Norme 
concernenti il servizio farmaceutico) e n. 362 dell’08 
novembre1991 (Norme di riordino del settore farmace
utico);

Vista la nota prot. n. AOO-GRT/117801/Q.90.10 del 
24/04/2008 con la quale è stato avviato il procedimento 
di revisione della pianta organica delle farmacie dei 
Comuni della provincia di Siena;

Atteso che per i Comuni di Abbadia San Salvatore, 
Asciano, Buonconvento, Casole d‘Elsa, Castellina in 
Chianti, Castiglione d‘Orcia, Cetona, Chianciano Terme, 

Chiusdino, Chiusi, Colle Val d’Elsa, Gaiole in Chianti, 
Montalcino, Monteriggioni, Monteroni d’Arbia, Monti
ciano, Murlo, Piancastagnaio, Pienza, Poggibonsi, Radda 
in Chianti, Radicofani, Radicondoli, Rapolano Terme, San 
Gimignano, San Giovanni d’Asso, San Quirico d’Orcia, 
Sarteano, Siena, Sovicille, Torrita di Siena e Trequanda 
non ricorrono i presupposti per la variazione della pianta 
organica in essere, per cui la previsione nel presente 
provvedimento conferma la attuale pianta organica;

Atteso che il Comune di Castelnuovo Berardenga 
con la Deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 
23/07/2008 propone:

- il riassorbimento della sede farmaceutica n. 2 e la 
trasformazione del dispensario esistente in proiezione, ai 
sensi dell’art. 17 ter della L.R. 16/00 

- la parziale modifica dei confini della sede n. 1, al 
fine di migliorare l’assistenza farmaceutica;

Considerato che la Azienda USL 7 dichiara che il 
fatturato SSN relativo all’anno 2004 del dispensario 
afferente la sede farmaceutica n. 2 è stato inferiore a 
200.000,00 Euro;

Rilevato che l’Ordine dei Farmacisti della Provincia 
di Siena ha espresso parere sfavorevole; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 16 comma 4 della L.R. 
n. 16/00, è avvenuto l’incontro congiunto tra il Comune, 
l’Ordine dei Farmacisti della provincia di Siena e l’A
zienda USL 7;

Ritenuto di procedere, per il Comune di Castelnuovo 
Berardenga, al riassorbimento della sede farmaceutica n. 
2, alla trasformazione del dispensario esistente in proie
zione e alla parziale modifica dei confini della sede n. 1;

Atteso che il Comune di Montepulciano con determi
nazione dirigenziale n. 964 del 06/11/2008 ha richiesto:

- la modifica dei confini delle sedi farmaceutiche n. 3 
e 4 ai fine di realizzare una più equa distribuzione della 
popolazione tra le due sedi

- la correzione della descrizione dei confini della 
sede n. 2 con l’inclusione della frazione di Sant’Albino 
erroneamente inserita nella sede n. 5

- la precisazione della descrizione dei confini della 
sede n. 1;

Rilevato il parere sfavorevole espresso dall’Ordine 
dei Farmacisti della provincia di Siena;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 16 comma 4 della L. 
R. n. 16/00, è avvenuto l’incontro congiunto tra il Co
mune, l’Ordine dei Farmacisti della provincia di Siena e 
l’Azienda usl 7;



122 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

Ritenuto pertanto di procedere, per il comune di Mon
tepulciano, alla modifica dei confini delle sedi n. 3 e 4, 
alla correzione della descrizione dei confini delle sedi n. 
1, 2 e 5 così come risulta dalla conclusione istruttoria 
della Azienda Usl 7 di Siena;

Atteso che il Comune di San Casciano dei Bagni ha 
richiesto il riassorbimento della sede farmaceutica n. 2 e 
la trasformazione del dispensario esistente in proiezione, 
ai sensi dell’art. 17 ter della L.R. 16/00;

Considerato il parere favorevole dell’Ordine dei Far
macisti di Siena;

Ritenuto opportuno di procedere, per il comune di 
San Casciano, al riassorbimento della sede farmaceutica 
n. 2 e alla trasformazione del dispensario esistente in 
proiezione;

Atteso che il Comune di Sinalunga con la Deliberazione 
della Giunta comunale n. 82 del 14/07/2008 ha richiesto 
l’istituzione di una nuova sede farmaceutica;

Considerato che la normativa vigente in materia non 
prevede strumenti conformi alla richiesta del Comune 
così come risulta dall’istruttoria finale della Azienda 
USL 7;

Ritenuto, pertanto, di non modificare la pianta orga
nica del Comune di Sinalunga;

Atteso che l’istruttoria effettuata dall’Azienda USL n. 
7, per tutti i comuni della provincia di Siena ha informato 
e supportato le conclusioni sopra evidenziate;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di definire, per i motivi in premessa indicati, la 
pianta organica delle farmacie dei comuni della Provincia 
di Siena, secondo l’allegato lett. A) che forma parte inte
grante e sostanziale della presente deliberazione e che 
prevede specificatamente:- per il Comune di Castelnuovo 
Berardenga, il riassorbimento della sede farmaceutica n. 
2, la trasformazione del dispensario esistente in proiezione 
e la parziale modifica dei confini della sede n. 1

- per il Comune di Montepulciano la modifica dei 
confini delle sedi n. 3 e 4 e la correzione della descrizione 
dei confini delle sedi n. 1, 2 e 5

- per il comune di San Casciano, il riassorbimento 
della sede farmaceutica n. 2 e la trasformazione del 
dispensario esistente in proiezione

- il non accoglimento della proposta del Comune di 
Sinalunga.

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso 
l’allegato A) sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
ai sensi dell’articolo 5 lettera g) della legge regionale n. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, della 
medesima L.R.

Segreteria della Giunta 
Il Direttore Generale 

Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



12325.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

1

ALLEGATO A

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE

Abitanti al 24/04/2008  n. 6.730

Sede n. 1

Limiti della sede: dal confine con il Comune di Piancastagnaio all’incrocio in Via della Maddalena,
seguendo la Via della Montagna di sopra a Racchetto - Via della Maddalena fino ad incrociare Via
Remedi - Via Remedi - Via Angolo di Piazza della Repubblica - Via Gorizia - Via Trento – Via 
Bolzano sino al confine con il comune di Radicofani seguendo la via più breve - confine del Comune 
di Abbadia S. Salvatore con il Comune di Radicofani e di Piancastagnaio. Fino all'inizio della strada 
detta della Montagna sopra a Rocchetto

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: comprende il restante territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI ASCIANO

Abitanti 24/04/2008  n. 7.213

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale, escluse le frazioni di Taverne d’ Arbia e Monte S.
Maria.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio delle frazioni di Taverne d’Arbia e Monte S. Maria.

Farmacia esistente

COMUNE DI BUONCONVENTO

Abitanti 24/04/2008  n. 3.223

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.



124 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

2

Farmacia esistente

COMUNE DI CASOLE D’ELSA

Abitanti 24/04/2008  n. 3.683

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI

Abitanti 24/04/2008  n. 2.881

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI CASTELNUOVO BERARDENGA

Abitanti 24/04/2008  n. 8.661

Sede n. 1

Limiti della sede: Capoluogo, frazioni di: Pianella, Monteaperti, Casetta, S. Gusmè, Villa a Sesta ed i
nuclei abitati di Guistrigona, Monastero d’ Ombrone, Grillo, Castelnuovo Scalo, San Piero, Barca,
Bossi, San Felice, Castell’in Villa, Rosennano.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: Frazioni di Quercegrossa, Vagliagli, Ponte a Bozzone, San Giovanni a Cerreto, 
Pievasciata e i nuclei abitati di Poggiarello, La Ripa, Geggiano, Canonica a Cerreto, Pontignano, S. 
Margherita La Suvera, Corsignano.

Farmacia esistente

Proiezione farmaceutica nella frazione di Vagliagli

COMUNE DI CASTIGLIONE D’ORCIA



12525.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

3

Abitanti 24/04/2008  n. 2.508

Sede n. 1

Limiti della sede: zona capoluogo di Castiglione d’Orcia e relativa zona d’influenza.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: Vivo d’Orcia e relativo territorio frazionale.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: Campiglia d’Orcia - Bagni di S. Filippo e relativi territori frazionali.

Presido esistente: dispensario farmaceutico

La prelazione e/o il concorso pubblico sono subordinati ad esplicita indicazione di un successivo
provvedimento di revisione.

COMUNE DI CETONA

Abitanti 24/04/2008  n. 2.964

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale con esclusione della frazione Piazze.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio della frazione Piazze con obbligo di apertura nella frazione Piazze e
con obbligo di apertura durante tutti i giorni feriali.

Presidio esistente: dispensario farmaceutico

La prelazione e/o il concorso pubblico sono subordinati ad esplicita indicazione di un successivo
provvedimento di revisione.

COMUNE DI CHIANCIANO TERME

Abitanti 24/04/2008  n. 7.373



126 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

4

Sede n. 1

Limiti della sede: zona comprendente il territorio del Comune Capoluogo fino alla linea che va dal
Torrente Astrone - Podere Manganello - Podere Vespri - Podere il Pino.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: zona comprendente il restante territorio in cui sono inclusi Chianciano Bagni e la 
Foce.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: presso il centro della zona Rinascente.

Farmacia esistente

COMUNE DI CHIUSDINO

Abitanti 24/04/2008  n. 2.009

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI CHIUSI

Abitanti 24/04/2008  n. 8.894

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio del Comune a Nord della linea così delimitata: confine Umbro Toscano 
nella zona delle Torri Via Aureliana – Via Torri del Fornello - Scalette Atys – Viale Garibaldi -Via
Porsenna - Via Carboni - Leon d’Oro – Via Cassia Aurelia - Via Marcianella – Via di Cetona -
confine Comunale.

Farmacia esistente

Proiezione Farmaceutica ( loc. Montallese)

Sede n. 2



12725.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

5

Limiti della sede: il territorio del Comune a sud della linea descritta per la sede n.1 ad esclusione
dell’area inserita nel seguente perimetro: confine Tosco-Umbro linea ferroviaria Firenze-Roma fino
all’incrocio con la linea ferroviaria Chiusi-Siena - Linea perpendicolare della linea ferroviaria Chiusi-
Siena con piede nell’incrocio fino al torrente Montelungo - torrente Montelungo fino a Via Oslavia -
Via Oslavia proseguendo fino alla linea ferroviaria Firenze-Roma. Linea ferroviaria Firenze-Roma
fino al confine Tosco-Umbro.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: incrocio Via Mazzini - Via Oslavia - Prosegue Via Oslavia fino a Ponte di Sasso 
(sul torrente Montelungo) - Torrente Montelungo, limite proprietà Ludovichi - prosegue fino linea 
ferroviaria per Siena - linea ferroviaria fino altezza dell’incrocio Via Mazzini - Via Oslavia.

Farmacia esistente

COLLE VAL D’ELSA

Abitanti 24/04/2008  n. 21.076

Sede n. 1

Limiti della sede: dal confine con il Comune di Poggibonsi in Loc. Pod. Vallereccia - confine con il 
Comune di Poggibonsi, San Gimignano, Volterra, Casole d'Elsa - Strada Provinciale 74 "Traversa 
Monteriggioni - Casole" - S.P. 74 fino all’incrocio con la strada vicinale di Fabbrica – strada vicinale 
di Fabbrica fino all’abitato di Fabbrica - linea ideale che dall’abitato di Fabbrica arriva fino a via delle 
Carbonaie all’altezza dell’immobile denominato "Palazzone" - linea che dal "Palazzone" congiunge 
P.zza Duomo - primo tratto del vicolo della Misericordia - linea che congiunge il vicolo della 
Misericordia alla Strada Statale 68 all'altezza del bivio per il Podere Il Poggio - S.S. 68 fino al bivio 
di Peretola - prosecuzione verso ovest lungo il botro di Ricorboli fino all’altezza della cappellina di 
Fabbricciano - congiungimento in direzione nord-ovest fino ad intersecare la strada vicinale di 
Fabbricciano - strada vicinale di Fabbricciano fino al Podere Sanperbuio – prosecuzione in direzione 
nord fino al botro di Rigola - prosecuzione verso est lungo il botro di Rigola fino al botro di 
Vallepozzo - prosecuzione verso ovest ai margini del bosco lungo il botro di Vallepozzo fino al 
podere Vallepozzo - prosecuzione ad ovest dello stesso Podere in direzione della strada vicinale che 
dal Pod. Vallepozzo porta al Pod. Vallereccia fino al bivio con Vallereccia - prosecuzione verso nord 
fino al confine con il Comune di Poggibonsi.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: dal Ponte di Spugna - via Martiri della Libertà - Via A. Diaz - dalla parte destra di 
Viale dei Mille fino al numero civico 75 all'incrocio di via Casa Bassa - dalla parte destra di via Casa 
Bassa fino al numero civico 39 all'incrocio con via Calamandrei - comprendente le complete via 
Calamandrei, Parri, Gobetti, Amendola, Marchi, Curiel, Sette Luglio, Fratelli Rosselli, Fratelli Crevi 
e Piazza Spartaco Lavagnini - strada comunale delle Lellere fino all’incrocio della linea ideale che 
dalla Loc. Fabbrica porta alla via delle Carbonaie all’altezza dell'immobile denominato "Palazzone" -
prosecuzione lungo la medesima linea fino a via delle Carbonaie - via delle Carbonaie - traversa dei 



128 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

6

Quattro Cantoni - via Meoni - via del Pozzo Tondo - via Mazzini fino a Piazza B. Scala - vicolo che 
da P.zza B. Scala porta a via dei Botroni - via dei Botroni fino al fabbricato da cui inizia l’ultimo 
tratto di gora scoperta - tratto della medesima gora fino al congiungimento con l’ex tracciato 
ferroviario - ex tracciato ferroviario fino all’altezza del fabbricato ex Vitac - proseguimento a nord-
ovest fino al congiungimento con il fiume Elsa – fiume Elsa fino al Ponte di Spugna.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: dal confine con il comune di Poggibonsi in Loc. Ponte dell’Armi - confine con i 
comuni di Poggibonsi e Monteriggioni, fino all’incrocio con la Strada Provinciale 5 "Colligiana" fino 
alla strada di accesso al Podere Il Casalino - strada che collega il Podere Il Casalino con il Podere 
San Giorgio - linea ideale verso ovest che collega il Podere San Giorgio con il fiume Elsa - fiume 
Elsa fino al ponte di San Marziale della S.S. 541 - Nuova Strada di accesso alla zona P.E.E.P. 
dell'Agrestone fino all'incrocio con la Strada comunale delle Lellere - confine zona 2 fino al ponte di 
Spugna – strada provinciale n° 5 colligiana fino all’incrocio con la strada comunale di S. Lazzaro in 
Località La Badia – strada comunale di S. Lazzaro fino al confine con il Comune di Poggibonsi in 
Loc. Ponte dell’Armi.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 4

Limiti della sede: dal confine con il comune di Monteriggioni in Loc. Lagoscuro – confine con il 
comune di Monteriggioni, Casole d’Elsa fino all’intersezione con la S.P. 74 traversa Monteriggioni –
Casole d’Elsa, confine zona 1 – confine zona 2 – confine zona 3 fino al confine con il comune di 
Monteriggioni in Loc. Lagoscuro.

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della sede: dal confine con il comune di Poggibonsi a nord del Podere Vallereccia – confine 
con il Comune di Poggibonsi fino all’incrocio con la S.S. 68 in loc. Ponte dell’Armi – proseguimento 
sul confine della zona 3 lungo la strada comunale di S. Lazzaro fino al ponte di Spugna –
proseguimento verso nord lungo il confine con la zona 2 fino all’altezza dell’immobile denominato Il 
Palazzone, confine zona 1 fino al confine con il Comune di Poggibonsi a nord del Podere 
Vallereccia.

Farmacia esistente (Comunale)

COMUNE DI GAIOLE IN CHIANTI

Abitanti 24/04/2008  n. 2.659

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.



12925.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

7

Farmacia esistente

COMUNE DI MONTALCINO

Abitanti 24/04/2008  n. 5.203

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale esclusa la frazione di Torrenieri, al di là della linea
che corrisponde all’asse del Vicolo delle Scuole.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: l’intero territorio comunale esclusa la frazione di Torrenieri, dall’altra parte 
dell’asse sopra descritto.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: il territorio dell’intera frazione di Torrenieri.

Farmacia esistente

COMUNE DI MONTEPULCIANO

Abitanti 24/04/2008  n. 14.425

Sede n. 1

Limiti della sede: la parte bassa del territorio di Montepulciano Capoluogo, delimitata dal confine 
toponomastico della frazione di Gracciano, comprendente le zone di  Le Caggiole, Le Grazie e 
Ciarliana e parte del centro abitato sino all’altezza dell’incrocio fra Via di Gracciano nel Corso, Via 
delle Erbe e Via di Voltaia nel Corso.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: la rimanente parte del territorio di Montepulciano Capoluogo delimitata da Via 
delle Colombelle fino al confine comunale, Via dei Canneti ( in direzione nord e sino all’altezza del 
centro abitato, dove intersecano Vicolo delle Travacce con Via Piana), Via Piana, Piazza di Santa 
Lucia, Via del Macellino, Via delle Caldaie, Via delle Erbe, Via di Gracciano nel Corso, Via di 
Gozzano, Via dell’Acquapuzzola, Via di Martiena fino al confine con la Sede 4; dall’intersecazione 
del suddetto confine con Via Antica Chiusina, lungo il confine toponomastico della frazione di 



130 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

8

Sant’Albino, che corre lungo la via di Fontelellera, Strada Statale 146, Via della Montagna sino al 
confine comunale.

Farmacia esistente

Dispensario stagionale Loc. Sant’Albino

Sede n. 3

Limiti della sede: l’intero territorio delle frazioni di Valiano e di Montepulciano Stazione, dal confine 
comunale nord lungo Via degli Sciarti, seguendo il corso del torrente Salarco (confine naturale della 
Sede n.5), sino all’altezza di Via Fontesambuco e da questa, in direzione sud-est, sino al confine con 
la Sede n. 4, intersecando Via Fontago e Via di Nottola. E’ previsto l’obbligo di apertura di questa 
sede nel centro abitato della frazione di Valiano.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 4

Limiti della sede: l’intera frazione di Acquaviva (compresi i nuclei abitati di Cervognano, Argiano e 
Tre Berte, Salcheto, Case Nuove e Casalte) 

Farmacia esistente

Sede n. 5

Limiti della sede: l’intero territorio delle frazioni di Abbadia e di Gracciano compreso il nucleo 
abitato di Ascianello.

Farmacia esistente

.
COMUNE DI MONTERIGGIONI

Abitanti 24/04/2008  n. 8.703

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio nella zona Nord del Comune, che da Castellina Scalo si estende fino ai 
confini comunali con le amministrazioni di Poggibonsi e Colle Val d’Elsa, i piccoli insediamenti che 
sulla Montagnola che insistono nel Comune di Monteriggioni, le frazioni di Strove, Badia Isola, 
Colonna e Castello.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: zona sud del Comune ove gravitano le frazioni di S Martino - Tognazza -
Fornacelle - Monteresi - Montarioso - Belverde - Uopini - Badesse ­ S. Colomba - Fungaia - Riciano 



13125.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

9

- Poggiolo - Ceppo - Quercegrossa - Basciano - S. Stefano - La Ripa - Vignaglia - Colombaio –
Fontebecci - Lornano. (ex 104) Ubicazione della farmacia nella località S. Martino - Tognazza.

Farmacia esistente

COMUNE DI MONTERONI D’ARBIA

Abitanti 24/04/2008  n. 7.974

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio comunale con l’esclusione della zona di Ponte a Tressa (territorio delle 
frazioni di Ponte a Tressa, More di Cuna, Cuna e la campagna nord del capoluogo) .

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio delle frazioni di Ponte a Tressa, More di Cuna, Cuna e la campagna 
nord del capoluogo .

Farmacia esistente (comunale)

COMUNE DI MONTICIANO

Abitanti 24/04/2008  n. 1.577

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI MURLO

Abitanti 24/04/2008  n. 2.306

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale ad eccezione della frazione di Casciano di Murlo.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: la frazione di Casciano di Murlo.



132 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

10

Farmacia istituita ai sensi dell'art. 104 del T.U.LL.SS. approvato con R.D. n° 1265/34 e successive 
modifiche.

Presidio esistente: dispensario farmaceutico

La prelazione e/o il concorso sono subordinati ad esplicita indicazione di un successivo
provvedimento di revisione.

COMUNE DI PIANCASTAGNAIO

Abitanti 24/04/2008  n. 4.152

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI PIENZA

Abitanti 24/04/2008  n. 2.164

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI POGGIBONSI

Abitanti 24/04/2008  n. 29.079

Sede n. 1

Limiti della sede: zona sud-ovest del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: Via Trento 
dal confine con Piazza E. Berlinguer (ex piazza del Mercato) all’inizio di Via Senese, linea 
immaginaria lungo la Fortezza Medicea fino all’incrocio con la S.S. n. 68 (Val di Cecina) fino al 
confine del Comune di Poggibonsi, confini del Comune di Poggibonsi con i Comuni di Colle Val 
d’Elsa e S. Gimignano compresi tra la S.S. n. 68 (Val di Cecina) e la strada provinciale di S. 
Gimignano, strada provinciale di S. Gimignano, Via S. Pertini (ex via Roma) fino all’incrocio con 
Via Trento e confine con Piazza E. Berlinguer (ex Piazza del Mercato).

Farmacia esistente

Sede n. 2



13325.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

11

Limiti della sede: zona nord-ovest del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: Piazza 
Fratelli Rosselli, ai confini con Piazza E. Berlinguer (ex Piazza del Mercato), Via S. Pertini (ex Via 
Roma), Via San Gimignano Strada Provinciale di San Gimignano fino al confine del Comune in Loc. 
Ponte sui Fosci, confine del Comune di Poggibonsi con i Comuni di San Gimignano e Barberino Val 
d’Elsa fino ad incontrare la SS. n. 429 in Loc. Lame, SS. n. 429 di Val d’Elsa, Via Pisana, Via XX 
Settembre, Largo Gramsci, Via Trento fino a ritrovare la Piazza. F.lli Rosselli.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: zona est del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: Via Trento 
dall’incrocio con Piazza Mazzini fino a Largo Gramsci, Largo Bellucci, Viale Marconi fino a Largo 
Usilia, ex raccordo ferrovia Enopolio fino a Via del Borgaccio, linea immaginaria fino alla 
Superstrada Firenze-Siena nei pressi di Via dei Vigneti, Superstrada Firenze-Siena fino al Borro delle 
Pancole, Borro di Paterna, linea immaginaria fino al Borro di Sornano, Borro di Sornano fino al 
confine con il Comune di Barberino Val d’Elsa in loc. Scarni, confine con il Comune di Barberino 
Val d’Elsa lungo il Borro di Cepparello, confine con il Comune di Castellina in Chianti fino alla SS. 
n. 429 di Val d’Elsa, linea immaginaria Sotto Gaggiano fino ai Borro di Gamberaia, Borro di 
Papaiano fino alla Loc. Le Vigne, Superstrada Firenze-Siena fino ai sottovia in Loc. Borgaccio, linea 
immaginaria fino a Via del Parlamento, linea immaginaria fino a Via Trento all’incrocio con Piazza 
Mazzini.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: zona est del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: Piazza Mazzini, 
linea immaginaria fino a Via del Parlamento, Via del Parlamento, linea immaginaria fino al sottovia 
della Superstrada in Loc. Borgaccio, Superstrada Firenze-Siena fino alla Loc. Le Vigne, Borro di 
Papaiano, Borro di Gamberaia, linea immaginaria sotto Gaggiano fino al confine con il Comune di 
Castellina in Chianti sulla S.S. n. 429 di Val d’Elsa, confine con il Comune di Castellina in Chianti 
fino alla Loc. Querciola, Strada Vicinale di Villore fino alla Loc. Casastieri, linea immaginaria da 
Casastieri fino alla Loc. Megognano, Strada Comunale di Megognano fino alla S.S. n. 2 Cassia, Via
Senese, Via Trento fino a Piazza Mazzini.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 5

Limiti della sede: zona nord-est del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: Largo 
Gramsci, Via XX Settembre, Via Pisana, S.S. n. 429 di Val d’Elsa fino al confine con il Comune di 
Barberino V. EIsa, confine con il Comune di Barberino V. Elsa fino alla Loc. Scarni, Borro Sornano, 
linea immaginaria dal Borro di Sornano al Borro di Paterna, Borro di Paterna fino alla Superstrada 
Firenze - Siena in Loc. Pancole, Superstrada Firenze - Siena fino in prossimità di Via dei Vigneti, 
linea immaginaria dalla Superstrada all’ex raccordo ferrovia Enopolio fino a Largo Usilia, Viale 
Marconi, Largo Bellucci, Largo Gramsci.

Farmacia esistente



134 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

12

Sede n. 6

Limiti della sede: il territorio dell’intera frazione di Staggia Senese a nord-est confine con il Comune 
di Castellina in Chianti in Loc. Querciola, Strada Vicinale di Villore fino in Loc. Casastieri, Loc. 
Casastieri, linea immaginaria fino a Pian dei Pini, Pian dei Pini, linea immaginaria fino al Borro di
Lisoia in corrispondenza del confine comunale di Poggibonsi.

Farmacia esistente

Sede n. 7

Limiti della sede: zona sud-est del territorio comunale circoscritta dai seguenti confini: da Loc.
Casastieri una linea retta immaginaria giunge in Loc. Pian dei Pini - poi linea retta immaginaria che
incontra il confine comunale nel punto in cui la strada S.S. 68 è in corrispondenza del Borro di Lisoia 
- si segue la S.S. 68 fino all’incrocio con la 8.5. 2 Cassia, da tale località fino al bivio con la strada 
comunale di Megognano, si segue la strada per Megognano da dove ci si congiunge con una linea 
retta immaginaria con la Loc. Casastieri.

Farmacia esistente

COMUNE DI RADDA IN CHIANTI

Abitanti 24/04/2008  n. 1.745

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI RADICOFANI

Abitanti 24/04/2008  n. 1.187

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale ad esclusione della frazione di Contignano.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio della frazione di Contignano con obbligo di apertura nella frazione di
Contignano.

Presidio esistente: dispensario farmaceutico

La prelazione e/o il concorso pubblico sono subordinati ad esplicita indicazione di un successivo



13525.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

13

provvedimento di revisione.

COMUNE DI RADICONDOLI

Abitanti 24/04/2008  n. 1.017

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI RAPOLANO TERME

Abitanti 24/04/2008   n. 5.186

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio del Comune a nord della strada che partendo dalla località Modanella e
passando per Serre di Rapolano si congiunge oltre la linea ferroviaria Siena Chiusi, alle strade
provenienti dallo stesso Capoluogo.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio a nord della descritta linea.

Farmacia esistente

COMUNE DI S. CASCIANO DEI BAGNI

Abitanti 24/04/2008  n. 1.711

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale 

Farmacia esistente

Proiezione farmaceutica situata nella frazione di Palazzone 

Proiezione Farmaceutica situata nella frazione di Celle sul Rigo.

COMUNE DI SAN GIMIGNANO



136 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

14

Abitanti 24/04/2008  n. 7.709

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio a sud della linea ideale di divisione del Centro Storico in zona nord e 
sud che passa per Via del Castello, Piazza della Cisterna, Piazza Duomo e prosegue 
immaginariamente per metà del Parco della rocca e metà del Convento di San Domenico (ex 
Carcere) e comprende le zone fuori delle mura: Baccanella, Santa Chiara, Santa Lucia, Castel San
Girnignano.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio a nord della suddescritta ideale linea di divisione del Centro Storico e
comprende le zone extra moenia di Belvedere, Strada Pancole, Ulignano, Badia a Elmi.

Farmacia esistente

COMUNE DI S. GIOVANNI D’ASSO

Abitanti 24/04/2008  n. 907

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

Proiezione Farmaceutica situata nella frazione di Montisi.

COMUNE DI S. QUIRICO D'ORCIA

Abitanti 24/04/2008  n. 2.727

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

Dispensario Stagionale Loc. Bagno Vignoni 

COMUNE Dl SARTEANO

Abitanti 24/04/2008  n. 4.792

Sede unica



13725.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

15

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente

COMUNE DI SIENA

Abitanti 24/04/2008  n. 54.068

Sede n. 1

Limiti della sede: Piazza del Campo - Via Rinaldini - Banchi di Sotto - Banchi di Sopra –Vicolo della
Torre - Via dei Termini - Vicolo della Rosa a sinistra via delle Terme - Piazza Indipendenza -Via di 
Diacceto - Via di Beccheria - Via di Città - Costarella dei Barbieri - Piazza del Campo.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: Croce del Travaglio - Banchi di Sopra - Piazza Tolomei - Via del Moro - Via del 
Giglio - Via delle Vergini - Scalinata di Provenzano - Piazza di Provenzano - Via Lucherini a sinistra 
- per Via Sallustio Bandini - Via di S. Virgilio - Banchi di Sotto - Croce del Travaglio.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: Banchi di Sotto - Via di Pantaneto - Via di Follonica - Piazzetta Virgilio Grassi -
Vecchia Via Follonica fino alle mura urbane, segue il decorso di queste fino a porta Ovile -Via del
Comune a sinistra via dei Rossi - Via dei Baroncelli - Via del Giglio - Via delle Vergini – Scalinata di
Provenzano - Via Lucherini a sinistra per via Sallustio Bandini - Via S. Virgilio-Via Rinaldini - Via 
del Porrione - Logge del Papa - Banchi di Sotto.

Farmacia esistente

Sede n. 4

Limiti della sede: Il Campo - Via Giovanni Duprè - Via del Mercato - Piazza del Mercato - Via di 
Porta Giustizia fino a raggiungere le mura urbane, le percorre tenendo la destra fino a raggiungere
Porta Tufi - Strada dei Tufi fino ad incrociare Strada del Mandorlo, la percorre tutta e si immette in
Strada del Cipresso percorrendola per incrociare il Torrente Tressa e segue detto torrente fino al 
confine di Comune in Località Ponte a Tressa si immette nel torrente Arbia e ripercorre a ritroso fino 
ad incrociare il fosso di Ribucciano fino ad immettersi in Via F. S. Piccolomini - porta Romana 
percorre le mura urbane fino all’altezza della vecchia Strada di Follonica - Piazzetta Virgilio Grassi -
Via Follonica -Via di Pantaneto - Logge del Papa - Tratto di Via dei Porrione - Il Campo.

Farmacia esistente

Sede n. 5



138 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

16

Limiti della sede: Il Campo - Costarella dei Barbieri a sinistra per via di Città - Via di Beccheria a 
sinistra via di Diacceto fino al cavalcavia scende nella sottostante Via di Fontebranda fino a Via del
Costone la percorre fino a Via di Vallepiatta - piazzetta della Selva - Vicolo San Girolamo - Via dei
Fusari - Piazza del Duomo - Via del Capitano - Via San Pietro - Prato di Sant’Agostino - Via Pier
Andrea Mattioli fino a Porta Tufi a sinistra segue le mura urbane fino ad incontrare la vecchia via di
Porta Giustizia che percorre fino a Piazza del Mercato - Vicolo San Salvatore a destra Via Giovanni 
Duprè - Il Campo.

Farmacia esistente

Sede n. 6

Limiti della sede: Strada di Castellina in Chianti fino al torrente Bozzone a destra di questo fino ad 
incontrare Strada Chiantigiana la percorre verso il centro di Siena fino al ponte a Bozzone qui 
percorre il fosso Bolgione il fosso dell’Acquaviva fino ad immettersi in Viale Mario Bracci, sale la 
soprastante via Ugo La Malfa, la percorre fino ad incontrare la strada che conduce a Villa Vicobello
la percorre fino ad immettersi in Strada di Vico Alto e percorrendola si rimette in Strada di Castellina 
in Chianti.

Farmacia esistente

Sede n. 7

Limiti della sede: Porta Fontebranda risale le mura urbane fino a Via del Costone - Via di Vallepiatta 
- Piazzetta della Selva - Vicolo di S. Girolamo - Via del Capitano - Via di San Pietro - Prato di S. 
Agostino - Via Pier Andrea Mattioli - Porta Tufi -Strada del Mandorlo - Strada del Cipresso il 
torrente Tressa segue il detto Torrente fino al confine del Comune mantenendo la sinistra fino ad 
incontrare Strada di Monsindoli, la percorre a ritroso Strada di Monastero si immette in S.S. 73 
Ponente in località Costafabbri a ritroso detta strada - Strada di Pescaia fino al bivio Strada Esterna 
Fontebranda - Porta Fontebranda.

Farmacia esistente

Sede n. 8

Limiti della sede: Banchi di Sopra - Via dei Pontani a destra Via dei Termini - Piazza Matteotti - Via 
del Paradiso - Piazza San Domenico comprendendo l’intero fabbricato del Convento segue il decorso 
del baluardo della Fortezza e delle mura urbane fino a Porta Fontebranda -Via Fontebranda fino al 
cavalcavia di Diacceto sale in via di Diacceto che volgendo a sinistra percorre fino a Piazza 
Indipendenza - Via delle Terme - Vicolo della Rosa - Via dei Termini - Vicolo della Torre – Banchi 
di Sopra.

Farmacia esistente

Sede n. 9

Limiti della sede: Via dei Pontani a destra via dei Termini - Piazza Matteotti - Via del Paradiso -
Piazza San Domenico tocca le mura urbane in corrispondenza del Viale dei Mille segue il decorso 
delle mura fino all’imbocco del Viale Vittorio Veneto segue il percorso delle mura esterne della 



13925.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

17

Fortezza Medicea - Viale Armando Diaz - Via Biagio di Montluc - Porta Camollia segue le mura 
urbane lungo il Viale Don Minzoni fino alla Barriera di San Lorenzo - porta Ovile - Pian d’Ovile -
Via del Comune - Via dei Rossi a sinistra - Via dei Baroncelli - Via del Giglio - Via del Moro -
Piazza Tolomei- Banchi di Sopra Via dei Pontani.

Farmacia esistente

Sede n. 10

Limiti della sede: da Porta Ovile per via Baldassarre Peruzzi sino al bastione prospiciente la Strada di
Busseto, segue detta strada, attraversa Viale P. Toselli fino ad incontrare la ferrovia segue detta
ferrovia fino a passaggio a livello dei Due Ponti - percorre Strada di Pieve al Bozzone fino al 
torrente Arbia, percorre detto torrente a sinistra fino ad immettersi in strada Chiantigiana, la percorre 
a ritroso verso il centro di Siena, percorre il fosso il Bolgione, il fosse dell’Acquaviva, percorre Via 
Nazzareno Orlandi – Strada di Malizia, si immette in Viale Mazzini - Via Nino Bixio - Viale Don 
Minzoni -Barriera di San Lorenzo - Porta Ovile.

Farmacia esistente

Sede n. 11

Limiti della sede: da Strada di Vico Alto fino all’incrocio di Via Emilia, la Strada che conduce a Villa 
Vicobello, riscende in Via Ugo La Malfa -Via Nazzareno Orlandi - Strada di Malizia corre lungo la 
ferrovia fino al ponte di Strada di Vico Alto, si immette in viale Achille Sclavo, risale via Caduti di 
Vicobello e percorre a mano destra, Viale C.B. di Cavour, quindi a sinistra percorre tutta Strada dei 
Cappuccini, discende in Strada di Pescaia percorrendo la Strada poderale del Castronaio - S.S. 73 
Ponente fino al bivio di Strada di Terrensano e Belcaro, da località “Piazza” percorre Strada di 
Montalbuccio fino al confine di Comune, segue detto confine fino all’altezza del Podere 
“Varcasassi”, da questo seguendo una linea immaginaria raggiunge Strada delle Querce, taglia Strada 
di Casciano e percorrendo Strada della Costa raggiunge Strada del Petriccio e Belriguardo, fino ad 
immettersi in Via Fiorentina e mantenendo la sinistra raggiunge località “Fontebecci” - Strada di 
Castellina in Chianti fino al bivio di Strada di Vico Alto.

Farmacia esistente

Sede n. 12

Limiti della sede: Viale Camillo Benso di Cavour (Palazzo dei Diavoli) - Strada dei Cappuccini -
Strada di Collinella - Strada di Pescaia fino all’incrocio di Via Cesare Battisti - Viale A. Diaz – Via 
Biagio di Montluc - Porta Camollia - Viale Don Minzoni fino all’incrocio di Via Nino Bixjo – Via 
Nino Bixio - Viale G. Mazzini - Piazzale Fratelli Rosselli - Viale Achille Sclavo - Via Caduti di 
Vicobello - Viale Camillo Benso di Cavour - Viale V. Emabuele II.

Farmacia esistente

Sede n. 13

Limiti della sede: Viale Vittorio Veneto fino all’angolo del Forte di S. Barbara all’inizio di Viale A. 
Diaz - Strada di Pescaia fino all’incrocio di Via Collinella - Strada di Collinella - tratto di Strada dei 



140 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

18

Cappuccini a sinistra - Strada Poderale del Castronaio - Strada Esterna di Fontebranda fino alla Porta 
omonima e da qui seguendo le mura urbane a Viale Vittorio Veneto.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 14

Limiti della sede: dall’inizio di Strada del Petriccio e Belriguardo la percorre fino all’incrocio di Via 
Gaetano Milanesi - Strada delle Coste, attraverso Strada di Casciano in prossimità di “Convento 
Vecchio” e lambendo le ultime abitazioni di Strada delle Querce, con una linea immaginaria, 
raggiunge Strada di Pian del Lago in prossimità del podere “Varcasassi “, percorre detta strada fino a 
raggiungere località “Il Ceppo” e tenendo la mano destra percorre tutta Strada Cassia Nord fino a 
località “Fontebecci” - Via Fiorentina fino al bivio di Strada del Petriccio e Belriguardo.

Farmacia esistente

Sede n. 15

Limiti della sede: da Strada di Busseto- attraverso Viale Pietro Toselli fino ad incontrare la ferrovia -
segue detta ferrovia fino al passaggio a livello dei Due Ponti - percorre Strada di Pieve al Bozzone 
fino al confine di Comune - scende lungo il Torrente Arbia fino ad incontrare il Fosso Ribucciano, lo 
percorre a ritroso, quindi il Fosso di Valli e si immette in Via Enea Silvio Piccolomini – Porta 
Romana percorre le mura urbane supera Porta Pispini e ritorna all’inizio di Strada di Busseto.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 16

Limiti della sede: dal confine del Comune, Strada di Monsindoli - Strada di Monastero - S.S. 73 
Ponente da località Costafabbri fino ad incontrare Strada di Terrensano e Belcaro, la percorre fino a 
località “Piazza’ - Strada di Montalbuccio fino al confine di Comune e mantenendo la mano sinistra 
costeggia tutto il confine fino ad incontrare Strada di Bellaria, il fosso di Arnano e località Valli-
Toiano, quindi Strada di Arnano - località Volte Basse, tratto di S.S. 73 Ponente - il Fosso Serpenna 
e in località “La Grotta” si immette in Strada Grossetana percorrendola fino a località San Rocco a 
Pilli (esclusa) - Strada di Vigliano - il Fosso Fogna - il Fosso Sorra e si ricongiunge a Strada di 
Monsindoli.

Farmacia esistente

Farmacia esistente all’interno della Stazione Ferroviaria. Istituita ex art. 17bis L.R.16/00

COMUNE DI SINALUNGA

Abitanti 24/04/2008  n. 12.676

Sede n. 1

Limiti della sede: partendo dal confine con Torrita di Siena sulla S.S. 326 fino alla località Serraglio,
quindi proseguendo per la strada del Poggio - Via G. Matteotti - Via Madonna della Febbre - Via 



14125.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

19

della Torricella - Via della Petraia fino alla località Cappella proseguendo per la S.S. 326 fino al 
Fosso Varniano - ancora verso ovest fino al Podere 5 Francesco ed il confine con il Comune di 
Trequanda lungo la Strada per Collalto - di qui verso sud la linea del confine dei Comuni di 
Trequanda e Torrita di Siena fino alla S.S. 326.

Farmacia esistente (Comunale)

Sede n. 2

Limiti della sede: partendo dal confine del Comune di Torrita di Siena, seguendo la precedente 
delimitazione fino a Collalto, di qui verso il nord lungo tutto il confine con i Comuni di Trequanda, 
Asciano, Rapolano e Lucignano fino al torrente Foenna in località Ponti del Foenna e Varniano
proseguendo lungo il corso del torrente Foenna fino all’imbocco del torrente Galegno sul Foenna -
da qui lungo il confine con il Comune di Torrita fino a punto di partenza.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: il territorio comunale compreso tra il torrente Foenna ed i comuni limitrofi di 
Lucignano, Foiano della Chiana e Torrita di Siena.

Farmacia esistente

COMUNE DI SOVICILLE

Abitanti 24/04/2008  n. 9.381

Sede n. 1

Limiti della sede: il territorio comunale escluse le frazioni di Rosia e S. Rocco a Pilli delimitato dalla 
zona della farmacia di Rosia da una linea che partendo dal podere Poderaccio passa per Malignano, 
per Casa Nova, comprende l’aereoporto di Ampugnano e prosegue fino alle Volte Basse.

Farmacia esistente

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio della frazione di Rosia ed il territorio compreso dalla limitazione sopra 
descritta fino alla linea che segue il corso del fiume Merse fino a Monte di Palazzo.

Farmacia esistente

Sede n. 3

Limiti della sede: il territorio della frazione di S. Rocco a Pilli nonchè il restante territorio del 
Comune.

Farmacia esistente



142 25.2.2009 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

20

COMUNE DI TORRITA DI SIENA

Abitanti 24/04/2008  n. 7.376

Sede n. 1

Limiti della sede: l’intero territorio comunale esclusa la frazione di Montefollonico.

Farmacia esistente con dispensario farmaceutico nel centro storico

Sede n. 2

Limiti della sede: il territorio della frazione di Montefollonico.

Farmacia esistente

COMUNE DI TREQUANDA

Abitanti 24/04/2008  n. 1.396

Sede unica

Limiti della sede: l’intero territorio comunale.

Farmacia esistente


